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Wynalazek niniejszy ctotyczy telefonji
o falach ciągłych, bez względu na to, czy
posługujemy się przewodnikaimi do prze¬
noszenia) fal pomiędzy stacjami1, czy też nie.
Dla uproszczenia zostanie opisanem zasto¬
sowanie wynalazku do zwykłego telegrafu
bezprzewodowego'.

Wynallazek znajduje szerokie zaistoso1-
Wanie w układach używlajajcych fal bardzo
krótkich z szeregu od 5 do 50 m. Można go
jednak stosować równibż doi fal o długości
znaczniejszej.

Zwykła metoda odbierania fal ciągłych
polega na użyciu lokalnego oscylatora na
stacji odbiorczej oraz na wytwarzaniu dud¬
nienia przez połączenie fali odbieranej z
falą wytwarzaną na miejscu. Otrzymana
w wyniku fala złożona o amplitudzie zmien¬
nej zostaje następnie prostowana, i daje

prąd jednokierunkowy, zmieniający swą
amplitudę z częstotliwością dudnienia.

Częstotliwość oscylatora lokalnego by¬
wa zwykle tak regulowana', iżby dudnienie
posiadło częstotliwość słuchową, jednakże
może ono być o innej częstotliwości, prze¬
wyższającej pratwte oi ćwierć częstotliwość
otrzymanych fal. Gdy częstotliwość drgań
przekracza granice słucholwe, wówczais nile
nie słychać, kiedy otrzymane drgania po¬
siadał ją amplitudę jednostajną; lecz jeśli
amplitudą fal odbieranych będzite się zmie¬
niała w jakikolwiek spiosób i przy często-
tliwości mniejszej od częstotliwości! dud¬
nienia, wówczas zmiainy afcnjplitudy otrzy¬
mywanych fal zostają odtwarzalne, jako
zmiany amplitudy fal dudnienia i w razie
częstotliwości słuchowej, dają się odczuć
w odbiorniku telefonicznym. W ten siposób
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falę o cz^ctłiwości np. 20 miljonów moż-
nia ottrzyriiać przez wytworzenie częstotli¬
wości dudnienia, np. 1 miljona, które z ła¬
twością można potęgować w dowolnym stop¬
niu. Jeśli aimjplituda fali o częstotliwości
20-tu mil jonów jest kontrolowanal telefo¬
nicznie, wtedy moiwa zostaje odtworzona w
obwodzie o częstotliwości 1 miiljona.

Przedmiot wynalazku stattiowi' system
telefomibzny o fali ciągłej, dający możność
przenoszenia rożniow^ poimiędizy dwiema
stacjami, z których każda posiada prosty
układ1 ajnteni zarazem dlaJ przesyłania i od-

% ^ bieaśai^^^ przesy¬
ci., łącza ^ oHwfciimi atntełny lub śttosoiwaniia jah

; kpegokolwilek urząjdzenila^ przełączającego
najdawanie nai odbieranie luib odwirołnie, a
rówtaież maidaje silę do systemu telegnafo-
watnial ,,multiplex" i umożliwia jodflocztesase
ii niezależne jedno od drugiego stasbwajnie
kilku układów telegraficznych ,,duplexM,
przy pomocy jednej tylko anteny na każ¬
dym końcu do przesyłania! i odbierania* fal.

W myśl tego wynalazku antena na każ^
dej statojł jest sprzężona z obwodem prze¬
syłającym, w którym sq> wyitwarżame drga¬
nia ciągłe, podlegające modulajcji wskutek
mowy hub w inny sposób, i obwód, który
ntoże byt (ale nie komecztnie) nastrojony
mą częstotliwość pirześyłaicz^ i który po
prżefc prostloiwnik jest śprzężiolny z obwodem
nas^jofaym na część częstotliwości prze-
śyłaczai, łączy się bądź z anteinią, bądź z ob¬
iciem przesyłającym.

Obie staloje, jWimi^dzy któremi pragnie¬
my najwtfązać łączność, są przysposobione
do pracy z faJłalfftii o różnej częstotliwości i
obwód maisłrajamy na każdej ze stacyj po¬
dług prostownika, nalsitraja się na różnicę
tych częstotliwości. Drgania w tych na-
sJlróijoffiych obwodach mogą być potęgowa¬
ne w d)&woliiym stopniu i fale wynikłe po
wyprostowanitii przepttszicżaitie przez telefon.

JeśM lale wysyłacie przez obie staicje
posiadają amplitudę jednostajną, to ampli¬
tuda róźtócy częistotliwOści, wytworzona w
wyżej wymienionym obwodzie mafctirojonyim,

będzie jednostajna i w telefonie nie usłyszy
się żadnego dźwięku w razie odpowiednie¬
go dobrania tej różnicy. Jeśli1 wszakże fa¬
le z jakiejkolwiek stalcji są w jakikolwiek
sposób modulowane, wówczas amplituda
różnicy częstotliwości jest rówtnież modu¬
lowana i modulacje cdtwiarzają się w tele¬
fonie,

Przez odpowiednie naregulowanie pro¬
stownika, modulacje wytwarzanie nai stacji
odległej- możnaJ przejmować wi odtbiorniiku,
połączonym z lokalną anteną przesyłającą
lub z lokalnym przesyłaczem, sprzężonym
z anteną w tej saimej chwilii, kiedy ta ostat¬
nia prajcuje całą mocą nad wyisyłabzem fali.

Wynalazek przedstawia załączony ry¬
sunek. Na fig. 1 V oznafczai laimpkę kato¬
dową, przeznaczoną do poditezymywania
drgań w obwodzie P, z którym jest sprzę¬
żona w jakikolwiek dowolny sposób an¬
tena A.

Drgania w obwodzie P są modulowane
w faldlkałwiiek sposób znany, np. przez
wprowadzenie transformatora telefoniczne¬
go do obwodu siatki lampy, lub ząpomocą
regujlcwamia potencjału pomocniczego źró-
dłal prądu D, przez włączanie lampy lub
w jakikolwiek tomy odpowiedni sposób.
Sposoby służące do modulowania drgań nie
są pokazane na figarach. Żartem obwód
poszczególny, wskazafriy jako należący do
latmpy przesyłająjcej, nie jest zalsadtaiczy;
da)je się użyć wszelki odpclwiedtai obwód.

Samoiindukcja L, która może stanowić
część obwodu nastrój onego na częstotliwość
fali przesyłanej lub odbieranej ząpomocą
włączonego równolegle kondensatora, jest-
sprzężona bądź z atateną, bądź z obwodem
P. Samoinidukcja ta jest połączona, z jed¬
nej strony, przez prostownik R, z drugiej
zaś strony, przez kondensator K w odgałę¬
zieniu pctemcjometra! p, z obwodem zawie¬
rającym regulowany kondensator C oraz
sataoincjtikcję Af. Obwód CM jest nastro¬
jony na częstotliwość równą różnicy czę¬
stotliwości drgań wytwarzanych przez lam¬
pę V oraz dlrgań otrzymywanych. Z CM
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jest sprzężony inny obwód C1M1f nastrojo¬
ny iłaJ tę salmąj częstotliwość, co CM, i połą¬
czony z jakimkolwiek odpowiednim ampli-
fikatorem, prostownikileini oraz organem
Wskaźniczym.

Fig, 2 przedstawiła zmodyfikowaną poi-
stać obwodu prostującego, gdzie użyto lasm-
py R1 o trzech elektrodach, jako prostow¬
nika, zamiast lampy o dwóch elektrodach.
Tutaj L oznacza samoibdukcję, którą moż¬
na sprząc z obwodem P lub z anteną, K —
dlizy kcndenisaiticr z cdgaiłęzilonym od niego
potencjometrem! p, K1 — mały kondeosai-
tor z dużym oporem r w odgałęzieniu, #2,
kondensator, od którego jest! odgałęziona
baiterja, pcdfczaJsi gdy CM ii &M1 oznajcza-
>ą cbwiody podobne do przedstawionych na
% i.

Gdy samoindukcja L łączy się z anteną
lub z obwodem P, w M powstaje znaczny
pr^ci jednokierunkowy, dzięki silnemu prą¬
dowi o wielkiej częstotliwości w aintenie.
Jest on zredukowany do niewielkiej war¬
tości przez potencjometr, w przypadku
lalmpy o dwóch elektrodaich, lub przez po¬
tencjometr oraz dostosowalny woltaż anody,
w przypadku lalmpy o trzech elektrodach.
Obwody CM i C1M1 należy wówczais ure¬
gulować do różnicy częstotliwości obu sta-
cyj, poczerni stałeja' jest gotowa do dzia¬
łania.

Modulacje, jakie wytwarza np. mowa
w amplitudzie drgań w antenie każdej ze
sta£yj, zoistaiją odtwarzalne jako modulacje
amplitudy różnicy częstotliwości w obwo-
dalch CM i O-M1 l po spot^gbw&niu oraz
wyprostowaniu zostają odtwarzane1 przez
telefony obu stacyj.

Można byłoby oczekiwać, iż mowa sły¬
szana na jednej ze stacyj, wytwarzana
wskutek modulacyj przesyłacza lokalnego,
będzie bardzo głośna w porównaniu z mo¬
wą, jaką wywoływałaby modulacja odle-
gfego przesyłalczia. Stwierdzono, iż tak nie
jest, i że naogół, mowa odtworzona na sta¬
cji wskutek modulacji przesyłacza k lokal¬
nego nigdy nie bywa silniejsza od mowy

wywołapej przez imodiulaipią przesył^c»
odległego. Przyczyną tegjo iest ta okolic*-
mość, że amplituda dudnienia! wywołanego
przez dwa interferufąjce drgania, pozotetaje
pod kontrolą amplitudy drgafcia słabczego?
Wskutek tego amplituda częstotliwości dud¬
nienia w obwodzie CM na skutek modulacji
przesyłacza lokalnego jest kontrolowana
przez ataipliltudę fal otrzymatoych z odle¬
głej stacji i, w ralzie jeśli ta oistatodiaJ nile
działa, drgania nie zajehodzą i odbiornik
pozostałje nieczynny*

Wynik ten prowadzi do 2iaaik£*mtego
systemu telefonu bez dirJutu, który nie wy¬
maga żadnych przełożeń od ^aesyfajafo do
odbieratnia, rozmowa przeto może być pro¬
wadzona z równą łatwością jak ii ipo zwy¬
kłej lihji telefonicznej. Układ podobny mo¬
że również tworzyć ogniwo ppśrejdnie w o-
gótnej sieci! telefonicznej.

Przez modulowanie amplitudy na] obu
stacjach zalpomocą różnych częstotliwości
(lub tonów) orate przez dodanie tonu do¬
strajającego obwody do odbibrnika,, można
przyjść do systemu telegraficznego „du-
plex". W rzeczywistości ka^dy przesyłacz
może podlegać kontrolowajniilu przez wiele
różnych częstotliwości, które mogą być odf-
dzielone na końcach odbiorczych, przy po¬
mocy odpowiednio nastrojonych obwodów,
umożliwiając jednoczesną pracę luźnych
obwodów telegraficznych systemu „duplex"
na dwóch stacjach, przyczemi każda' posłu¬
guje się jedną tylko anteną zarazem db
płrzesyłajnia! i do odbierania. Stosując czę¬
stotliwości, stojące powyżej g^ajnic słucho¬
wych dla obwodów telegFaffibznych, rów¬
nież jest rzeczą możlitwąl przy tym systemie
osiągnąć jednocześinib komunikację telegral-
fibzną i telefoniczną,

Polwyższy system w szczególności nalda-
je się do stosowania bairdzo krótkich fal,
i w tym przypaJdku jest rzeczą korzystną
zaopatrzyć każdą ze stacyj w reflektor, da¬
jący korzyść powiększenia zakresu działa¬
nia ii bardzo dobrej praby kibrtinkbwej.

W pewnem urządzeniu, pracującem
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nadziwyczaij spralwtnie, obwód P oraz antena
A jednej ze stacyj były niastrojotne na dłu¬
gość fali 15 metrów, to jest na częstotli¬
wość 20,000,000. Na drugiej stacji nastro¬
jono obwód P oraiz antenę A nal długość
fali w przyblilżeniiu 15,4 metrów, to jest na
częstotliwość 19,500,000. Obwody MC i
APC1 naj każdej stacji) były nastrojone na
różnicę częstotliwości, wynoszącą] 500,000 i
almplilfikatory były dbbrajne do tej często-
tlilwoścł. Przy mocy ajnteny, wynoszącej
w przybliżeniu 500 watów i reflektorze na
jedfriej ze stalcyj, osiągnięto zadawalającą
rozmowę przy powyższym systemie na od¬
ległości 100 mil pomad lądem.

cje pracują na falach o różnych długo¬
ściach, wobec czego powstalje dudnienie
(pomiędzy falami oibu stacyj), i każda z
nich posiada obwód odbiorczy,, nastrojony
nai tę częstotliwość dudnienia! i sprzężony
z układem przesyłającym polprzez prosło^w-
nife w taki sposób, iiż odbieranie nie zacho¬
dzi, dopóki pracuje nadajnik.

2. Układ radiotelefoniczny lub radio¬
telegraficzny według zastrz. 1, znaimienny
temi, że obie stale je zawierają obwód na¬
strojony na częstotliwość dudnienia, sprzę¬
żony z anteną nadawczą w taki sposób, iż
nadawatnile i odbieranie zatehodzą zapomocą
tej saimej anteny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ radiotelefoniczny lub radio¬
telegraficzny, znaJmierony tern, że obie sta-

Marconi's Wireless Telegraph
Co. Ltd.

Zastępca: M. Skrzypkowiski,
rzecznik patentowy.
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